utilis, cum ejus forma quasi omnium aliarum precelleret speciem mulierum.

CAPITULUM VIII.

De incolumitate regis, et coronacione novi imperatoris.

Mensis februarii vicesima quinta die, rex, expulsis ignorantie tenebris, quibus a decima nona die januarii obnubilatus fuerat, cum se peniteret ecclesiam beati Dyonisii die dedicationis ejus minime visitasse, id devotissime peregit in octavis, cum prius sibi in itinere occurrisset dominus Manuel Grecie imperator. Sane septembri mense exacto, auxilium petiturus regi Anglie transfretaverat; et esto ignorem quid ibi impetra-verit, scio tamen quod ambo prenominati principes, mutuo se prevenientes honore, simul totum diurnum servicium devotissime audierunt. Id non credidi addidisse sine causa, cum nonnulli circumspecti et eminentis sciencie viri inde scandalizati indignum dicerent Francos participare cum Grecis ab Ecclesia romana separatis. Sed regem alii sic excusabant, quia ut ad ipsam redirent modis omnibus laborabat.

Ipsa et eadem die, inclitum ducem Bavarie solemnitate Purificationis beate Marie et in colonia Aggripina insignia imperatoria recepisse, palam prius lectis articulis, per quos indignum tanto honore regem Boemie electores reputabant, rex per litteras cognovit. Hiis inserebatur succinte, quod de negociis imperii non curans penitus, cum justiciam non servaret, ubique per Germaniam crudelius solito excercebantur prede et incendia libere, suosque furenti similis et tyranno interficere solitus erat sine lege. Ecclesie eciam nephandissimum scisma, quod publice et reiteratis vicibus sedare juraverat, negligebat.

CHAPITRE VIII.

Rétablissement du roi. — Couronnement du nouvel empereur.

Le 25 février, le roi, délivré du mal qui depuis le 19 janvier l'avait privé de sa raison, et regrettant de n'avoir pas visité l'église de Saint-Denys le jour de la dédicace, s'y rendit dévotement à l'octave de cette fête, après avoir été au devant de monseigneur Manuel, empereur de Grèce, qui avait passé en Angleterre au mois de septembre dernier pour demander des secours au roi Henri. J'ignore quel avait été le résultat de ce voyage. Le roi Charles et l'empereur se traitèrent réciproquement avec beaucoup d'égards, et assistèrent ensemble à tous les offices du jour avec la plus grande dévotion. Ce qui m'a déterminé à faire mention de cette particularité, c'est que des gens de savoir et d'expérience furent scandalisés et indignés de voir les Français entretenir de telles relations avec les Grecs, qui s'étaient séparés de l'Église romaine. D'autres au contraire excusaient le roi, en disant qu'il faisait tous ses efforts pour les ramener dans le sein de l'Église.